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1. JOHDANTO
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KEHITYSPARADIGMA MUUTOKSESSA:
ETELÄN TALOUSKASVU

RÄJÄHDYSMÄINEN VÄESTÖNKASVU JA KAUPUNGISTUMINEN

UUSI GEOPOLITIIKKA

TEKNOLOGIAN KEHITYS

ILMASTONMUUTOS

AVOIMEMMAT ODOTUKSET KEHITYSYHTEITYÖN VASTAVUOROISUUDESTA



Lähde: Jauhiainen & Hooli 2019



2. KEHITYSMAANTIEDE



MITÄ KEHITYS ON?
Kehitys on monimutkaisena ja moniulotteinen käsite, jolla yleisesti ottaen viitataan 
muutokseen tai edistykseen ihmisten elämänlaadussa, taloudellisessa menestyksessä, 
yhteiskunnallisessa järjestäytymisessä tai ympäristön tilassa. 

Kehitys voi olla myös negatiivista (esim. taantuma) ja yhden sektorin positiivinen kehitys voi 
aiheuttaa negatiivista kehitystä toisaalla (vrt. talous ja ympäristö). 

Eri tieteenalat määrittelevät kehitystä omista lähtökohdistaan:

1.Taloustiede: Taloudellisen kasvun ja vaurauden lisääntymisenä esim. bruttokansantuotteen 
(BKT) kasvua per capita, työllisyyden paranemista ja vähemmän köyhyyttä.

2.Sosiaalitieteet: Esim. yhteiskunnallinen edistyminen, kuten parempina 
koulutusmahdollisuuksina, terveydenhuollon saatavuuden parantumisena, sukupuolten tasa-
arvon edistymisenä ja köyhyyden vähenemisenä.

3.Ympäristötieteet: Kestävää kehitystä, jossa taloudellinen kasvu ja ympäristön hyvinvointi 
ovat tasapainossa. Kehityksen määritteleminen voi liittyä ekosysteemien terveyteen, 
ilmastonmuutoksen torjuntaan ja luonnonvarojen kestävään käyttöön.



MITÄ KEHITYS ON?

Useasti kehityksen lähtökohdaksi otetaan Yhdistyneiden 
kansakuntien kestävän kehityksen tavoitteet (2015):



KEHITYSMAANTIEDE

Tutkii kehityksen (epätasa-arvoista) alueellista jakautumista: 
1. Globaalisti (esim. Globaalin etelän ja pohjoisen välillä); 
2. Alueellisesti (valtioiden välillä);
3. Paikallisesti (valtioiden/kuntien sisällä).

Pyrkii ymmärtämään, kuinka alueelliset tekijät vaikuttavat kehitysmaiden 
taloudelliseen, sosiaaliseen, poliittiseen ja ympäristölliseen tilanteeseen.

Monitieteinen lähestymistapa, ja tutkijat pyrkivät yhdistämään 
maantieteelliset, taloudelliset, sosiaaliset ja ympäristölliset näkökulmat 
ymmärtääkseen alueiden monimutkaisia haasteita ja mahdollisuuksia. 

Tarjoaa tutkimukseen perustuvaa tietoa, käytännön  ratkaisuja ja
suosituksia alueidenkehittämiseen, kehitysyhteistyöhön ja kehityspolitiikkaan. 



Esimerkkejä kehitysmaantieteen tutkimuksesta:

1.Kestävä kehitys: Kuinka voidaan saavuttaa taloudellista kasvua ja samalla säilyttää 
ympäristön kestävyys? 

2.Urbanisaatio ja kaupungistuminen: Miten kaupungistuminen vaikuttaa kehitysmaiden 
yhteiskuntiin, kaupunkien kasvuun, infrastruktuuriin ja elämänlaatuun?

3.Köyhyys ja eriarvoisuus: Vaikka monilla alueilla on tapahtunut talouskasvua, köyhyys ja 
eriarvoisuus ovat edelleen suuria haasteita. 

4.Yhteiskunnalliset muutokset: Esim. väestönkasvu, demokratiakehitys tai sukupuolten 
välinen tasa-arvo.

5.Talousmaantiede ja kauppa: kansainvälinen kauppa, investoinnit, mikroyrittäjyys ja 
globaali talouspolitiikka.

6.Konfliktit ja turvallisuus: Konfliktit, niiden syyt ja seuraukset sekä keinoja niiden 
ehkäisemiseksi.

7.Terveys ja hyvinvointi: Terveysjärjestelmiä, sairauksien ehkäisyä ja terveydenhuollon 
saatavuutta koskeva tutkimus.

8.Tiedon jalostuminen, teknologia ja innovaatiot: Miten uudet tavat toimia tai 
esimerkiksi tieto- ja viestintäteknologia voivat edistää taloudellista ja sosiaalista 
kehitystä?



KEHITYSMAANTIEDE
Metodologisesti kehitysmaantiede on usein KRIITTISTÄ ja nojautuu EMANSIPATORISEEN 
(vapauttavaan) tiedonintressiin. Esimerkiksi: (post)-strukturalistinen; (post)-kolonialistinen tai 
feministinen lähestymistapa.

Menetelmällisesti kehitysmaantieteessätutkittavien ihmisten osallistuminen ja aito pyrkimys
yhteiskunnalliseen muutokseen ovat ensiarvoisen tärkeitä – niin kutsuttu Participatory action 
research (PAR).

Ei yhtä oikeaa metodologiaa Enemmän kuin osiensa summa:
Esim. verrattuna taloustieteeseen avoimuus teoriaa, metodologiaa ja tutkittavaa kohdetta 
kohtaan.

Malleista ja isoista tilastollisista aineistoista kohti 
prosessien laadullista ymmärrystä → 
prosesseja, jotka tapahtuvat tässä ja nyt on 
hankalaa tutkia pelkällä numeraalisella datalla.

Menetelmällinen triangulaatio yhdistelee eri 
määrällisiä ja laadullisia menetelmiä.
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3. KÖYHYYS JA EPÄTASA-ARVO
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Äärimmäinen köyhyys:
Henkilön tai perheen tulot eivät riitä välttämättömiin perustarpeisiin, kuten ruokaan, 
puhtaaseen veteen, asianmukaiseen asumiseen, terveydenhuoltoon ja koulutukseen. 
Maailmanpankki määrittelee kansainvälisesti hyväksytyn alarajan, jonka tarkoitus on auttaa 
arvioimaan äärimmäisen köyhyyden laajuutta eri puolilla maailmaa ja seuraamaan 
edistymistä köyhyyden vähentämisessä (YK, 2020)

→ Vuonna 2022 äärimmäisen köyhyyden alaraja nostettiin 2,15 dollariin päivässä, joka on 
kuitenkin erittäin kiistanalainen.





Relationaalinen köyhyys:
Laaja käsite, joka korostaa köyhyyden moniulotteisuutta ja sosiaalisten 
suhteiden merkitystä ihmisten hyvinvoinnille ja osallisuudelle yhteiskunnassa. 
Se pyrkii ymmärtämään köyhyyden syitä ja seurauksia syvällisemmin kuin 
pelkkä tulorajaan perustuva köyhyysmittari.

Keskeisiä näkökulmia relationaaliseen köyhyyteen (Wood, 2003: 456):
1. Sosiaalinen syrjäytyminen: Yksilöt tai ryhmät suljetaan ulkopuolelle 

yhteiskunnan normaaleista vuorovaikutus- ja osallistumismahdollisuuksista, 
kuten rajoitukset koulutukseen, työllistymiseen, terveydenhuoltoon tai 
poliittiseen osallistumiseen. . Tämä voi johtua esimerkiksi etnisestä 
alkuperästä, sukupuolesta, vammaisuudesta tai muista syrjintään liittyvistä 
tekijöistä.

2. Elinolosuhteet ja voimavarat: Ottaa huomioon myös yksilöiden ja yhteisöjen 
voimavarat ja elinolosuhteet, jotka voivat vaihdella suuresti. Tähän voi 
kuulua pääsy sosiaalisiin verkostoihin, kulttuurisiin resursseihin, 
koulutukseen ja terveydenhuoltoon.

3. Kulttuuriset ja yhteiskunnalliset näkökulmat:, kuten valtarakenteita, 
normeja ja arvoja, jotka voivat vaikuttaa siihen, kuinka yhteisöjen jäsenet 
näkevät itsensä ja toisensa sekä miten heidän vuorovaikutuksensa 
muotoutuvat.



EPÄTASA-ARVO GLOBAALINA ILMIÖNÄ

Kehityserot eivät jakaannu vain etelä-pohjoinen 
akselilla vaan kasvavat myös vauraiden maiden 
sisällä 

Maaseutu-kaupunki, Vanhat teollisuus kaupungit-
kasvukeskukset, ydinmaaseutu-kulttuurimaaseutu

Monet maat alkavat olla yhtä epätasa-arvoisia kun 
ne olivat 1930-luvulla



ALUEELLINEN ERIARVOISUUS

Alueellinen kehitys on polkuriippuvaista 

ULKOISET SYYT: 
Orjakauppa, kolonialismi sekä kansainvälisten organisaatioiden rakenteiden 
uudistamisohjelmat ovat heikentäneet Afrikan mahdollisuuksia menestyä ja toisaalta 
hyödyttäneet Eurooppaa sekä Yhdysvaltoja

SISÄISET SYYT:
Institutionaalinen ohuus (Lakien, asetusten, strategioiden ja toimintaohjelmien
puute, sekä kulttuuri, koulutus, luottamus yms.)
Organisationaalinen ohuus (sosiaalisen- ja inhimillisen pääoman puute)

Kehityksen esteitä: Rajalliset resurssit, ilmastolliset olosuhteet, ansioita tuottavien 
rakenteiden huono kehitys erityisesti maaseudulla nopea väestönkasvu, viljelymaan 
vähäisyys ja ympäristön pilaantuminen kuten myös instituutioiden heikko taso. 



Thomas Pikettyn bestselleri: Capital in the Twenty-First Century  (2014) toi talouden epätasa-arvon sosiaalitieteiden keskiöön

Vauraus keskittyy omistavalle luokalle, kun talouskasvu on hitaampaa kuin pääomalle saatavat tuotot

Teknologian kehitys on hyödyttänyt pääomaa ennemminkin kuin työvoimaa ja johtanut työvoiman osuutta kansantuotteesta
(yleinen ilmiö myös vauraimmissa maissa)



EPÄTASA-ARVO JA MAAILMAN RIKKAIN 
1%

1% enemmän kuin puolet maailman varallisuudesta 
(Dorling, 2019)

1% luoman vaurauden odotetaan valuvan alas (trickle
down) imitoinnilla sekä yleisenä vaurautena

Woodwardin (2015) mukaan vain 5% kaikesta uudesta 
globaalista kasvusta valuu alas maailman köyhimmälle 
60% ihmisistä.

Enimmäkseen valuu korkeasti koulutetuille ja vauraille 
tahoille lähellä 1%

Hyöty menee suurimmaksi osaksi 20% vauraimmista 
väestöstä 





4. MUUTTUVA AFRIKKA
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From Warrior to Beach Boy: The 
Resilience of the Maasai in Zanzibar’s 

Tourism Business 
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5. RATKAISUJA – INNOVAATIOT?



INNOVAATIO: 
uusi tai mukautettu tuote, tuotantotapa, organisaatiotapa tai palvelu, 
joka on otettu käyttöön markkinoilla, organisaatiossa tai yhteisössä 
(Fagerberg 2005)

INNOVAATIOJÄRJESTELMÄ: 
toimijoiden välinen yhteistyö innovaatioiden kehittämiseksi, 
levittämiseksi tai käyttöönottamiseksi(yritykset, yliopistot, hallitus, 
käyttäjät…) (Asheim et al. 2016)

INNOVAATIOPOLITIIKKA:
lait, asetukset ja tuet innovaatiotoiminnan 
Edistämiseksi (Asheim et al. 2016)

Hooli & Jauhiainen, (2019)



INNOVAAATIOKESKEINEN KEHITYSPOLITIIKKA

kestävä talouskasvu on palannut kansainvälisen kehitysyhteistyön 
keskeisimmäksi päämääräksi ja yritykset sen toteuttajaksi (Mawdsley 2017)

innovaatiot ja teknologian kehitys talouskasvun veturina

myönteinen vaikutus työllisyyteen, köyhyyden vähentämiseen ja ympäristön 
suojeluun

vastuulliset innovaatiot, paikallinen tieto, tarvepohjaiset innovaatiot, niukat 
innovaatiot…

innovaatiotoiminta ja yksityisyritysten vahvempi läsnäolo ovat tuoneet uusia 
toimijoita, rahaa ja tietoa kehitysyhteistyöhön (Janus et al. 2015)
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NÄKYMÄTTÖMÄT INNOVAATIOT
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INNOVAATIO- JA KEHITYSPOLITIIKAN YHTEEN KIETOUTUMINEN
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keskittyy osaajiin, kehittyneimpiin alueisiin sekä pääkaupunkeihin

tarvitaan sosiaalista ja taloudellista pääomaa sekä riskinottokykyä

innovaatiot korvaavat vanhaa teknologiaa sekä vähentävä matalan 
osaamisen työpaikkoja

miltei kaikki maailman ongelmat liittyvät

aiempiin innovaatioihin

ei ole onnistunut poistamaan köyhyyttä

tai eriarvoisuuttaa siellä missä 

Innovaatiopolitiikka toimii hyvin

INNOVAATIOIDEN SUHDE KEHITYKSEEN ON 

MONIMUTKAINEN



Source: Murray& Overton (2016)



113 BEAM projektista yli puolet projekteista sijoittui (51 %) ylemmän keskitulon maihin. 34 % 
projekteista toimi alemman keskitulon maissa ja vain 15 prosenttia projekteista toimi maailman 
vähiten kehittyneissä maissa. 



• http://usrapidweightloss.blogspot.fi/http://www.hoodiacheap.com/

• 2012/05/super-p57-hoodia-slimming-capsule.html
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Kiitos paljon!

lauri.hooli@utu.fi
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